Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от %REG_DATE% № %REG_DATE%

Об исполнении Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об

обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»

в части выполнения рекомендаций органами местного самоуправления

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на

первое полугодие 2025 года, утвержденным Решением Думы Арамильского

городского округа от 12.12.2024 № 49/8, заслушав и обсудив информацию

заместителя главы Арамильского городского округа П.Н. Никонорова «Об

исполнении Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об

обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» в

части выполнения рекомендаций органами местного самоуправления», Дума

Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об исполнении Закона Свердловской области от 15.07.2005

№ 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской

области» в части выполнения рекомендаций органами местного самоуправления»

принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Арамильского городского округа Т.А. Первухина

2

Приложение

к Решению Думы

Арамильского городского округа

от%REG_DATE% №%REG_DATE%

Информация

Об исполнении Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об

обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» в

части выполнения рекомендаций органами местного самоуправления

В соответствии со статьей 8 главы 2 Закона Свердловской области от

15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории

Свердловской области» органы местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области,

обеспечивают первичные меры пожарной безопасности.

 В границах сельских населенных пунктов путем:

1) создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в иных формах;

2) создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время

года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

3) оснащения территорий общего пользования первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

4) организации и принятия мер по оповещению населения и

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

5) принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества

до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

6) включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

7) оказания содействия органам государственной власти Свердловской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том

числе посредством организации и проведения собраний населения;

8) установления особого противопожарного режима в случае повышения

пожарной опасности.

В границах городских населенных пунктов путем:

1) создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в иных формах;

2) включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

3) оказания содействия органам государственной власти Свердловской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том

числе посредством организации и проведения собраний населения;

3

4) установления особого противопожарного режима в случае повышения

пожарной опасности.

В связи с наличием на территории Арамильского городского округа 113

Пожарно-спасательной части 60 пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного

управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий по Свердловской области, организация добровольной пожарной охраны,

а также участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

иных формах не требуется.

В целях пожаротушения созданы условия для забора в любое время года

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных

пунктах и на прилегающих к ним территориях методом использования сети

пожарных гидрантов, резервных источников расположенных на территориях

предприятий. В качестве создания резервного запаса воды в местах возгораний

подготовлена дополнительная емкость (3 тонны), которая доставляется к месту

пожара на базе автомобиля УАЗ, принадлежащего муниципальному казенному

учреждению «Управление зданиями и автомобильным транспортом

Администрации Арамильского городского округа».

На балансе Администрации Арамильского городского округа находится 86

источников наружного пожаротушения (пожарные гидранты). В ходе проведения

ежегодной осенней инвентаризации в 2024 году, представителями 113 ПСЧ 60

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области совместно с

представителями структурного подразделения «Арамильское» акционерного

общества «Водоканал Свердловской области», проведено обследование

пожарных гидрантов с пуском воды. По итогам инвентаризации проверено 104

пожарных гидранта находящихся на территории Арамильского городского округа

(86 муниципальных, 18 частных), выявлено 2 неисправных гидранта (без

критических повреждений). Структурному подразделению «Арамильское»

акционерного общества «Водоканал Свердловской области» поставлена задача по

восстановлению неисправных пожарных гидрантов. За период 2024 года введено

в эксплуатацию 4 новых пожарных гидранта, в 2025 году запланировано и

предусмотрено финансирование на установку еще 4 пожарных гидрантов.

Территории общего пользования оснащены первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

На территории Арамильского городского округа (г. Арамиль) имеются

сухие районы, не обеспеченные средствами наружного пожаротушения, в связи с

отсутствием на данных территориях источников водоснабжения. В настоящее

время Администрацией Арамильского городского округа совместно со

структурным подразделением «Арамильское» акционерного общества

«Водоканал Свердловской области» ведется работа по проектированию наружных

водоводов по территории сухих районов.

С 15 апреля текущего года запланировано проведение комиссионной

технической проверки пожарных гидрантов на водоотдачу и работоспособность с

обязательным составлением актов проведённых испытаний.

Результаты весенней проверки источников наружного противопожарного

водоснабжения будут рассмотрены на очередном заседании комиссии по

4

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Арамильского

городского округа.

Территории общего пользования оснащены первичными средствами

тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

Организация оповещения населения и подразделений Государственной

противопожарной службы о пожаре организована в общей системе оповещения

населения о чрезвычайных ситуациях через оперативного дежурного Единой

дежурно-диспетчерской службы Арамильского городского округа, с

использованием системы оповещения «Грифон» (уличные пункты оповещения),

рассылки смс и пуш уведомлений в сети «RSCHS» операторов сотовой связи и

мобильного приложения «МЧС России».

В целях организации мероприятий по спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, на

территории Арамильского городского округа имеется пункт временного

размещения пострадавшего населения.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности включены в

муниципальную программу «Обеспечение общественной безопасности на

территории Арамильского городского округа до 2028 года», подпрограмма № 2

«Пожарная безопасность».

На постоянной основе при введении на территории Арамильского

городского округа особого противопожарного режима ведется патрулирование

территорий округа патрульной, патрульно-контрольной группами с целью

недопущения, пресечения и профилактического воздействия на население округа

в вопросах соблюдения требований пожарной безопасности. Разрабатывается и

согласовывается график совместного патрулирования с привлечением

сотрудников МВД, МЧС Российской Федерации. Проводятся беседы (собрания) с

председателями СНТ, руководителями деревообрабатывающих предприятий по

вопросам соблюдения требований пожарной безопасности. Разработан и

согласован с Начальником 60 ПСО ФПС ГПС Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам ГО и ЧС по Свердловской области План тушения

ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и

других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях

обороны и безопасности, землях особо охраняемых территорий) Арамильского

городского округа. Заключен договор, в рамках которого предусмотрено

проведение бесед, собраний, инструктажей на предмет соблюдения требований

пожарной безопасности с населением инструктором по пожарной безопасности.

На постоянной основе происходит информирование населения по средствам

систем оповещения, СМИ, социальных сетей сети интернет.

Ежегодно при необходимости Постановлением Главы Арамильского

городского округа на территории Арамильского городского округа вводится

особый противопожарный режим.

Проблемных вопросов по обеспечению пожарной безопасности на

территории Арамильского городского округа требующих Вашего внимания, нет.

Заместитель Главы

Арамильского городского округа П.Н. Никоноров